
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 199 del 31-12-2015  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 
N. 199 del Reg. Data 31-12-2015 Reg. Generale N. 382 

 

 
 

 

Oggetto:   LAVORI DI ASFALTATURA DELLA STRADA DI ACCESSO AL CENTRO 

STORICO  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE LETTERA DI 

INVITO. 
 

 

 
 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  trentuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 199 del 31-12-2015  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
RILEVATO che il Sindaco, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 10, dell’art. 50, del D.Lgs. 
267/2000,  con Decreto Sindacale n. 05/2015 del 30/06/2015 ha provveduto alla nomina del 

Sottoscritto quale Responsabile del Servizio Patrimonio di questo Ente, attribuendo allo stesso le 
responsabilità dell’Area organizzativa “LL.PP. e Manutenzioni”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 10/12/2015, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato il preventivo di spesa, redatto dal Responsabile del Servizio 

Patrimonio geom. Mauro Paglialunga, relativo ai “lavori di asfaltatura della strada di accesso al 
Centro Storico“ dell’importo complessivo di €. 20.000,00 così suddiviso: 

a) lavori a base d’asta (compresi oneri sicurezza) 
- accesso al Centro Storico   €. 14.268,91 

       --------------------------------- 

       sommano €. 14.286,91 
 

a) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

- I.V.A. nella misura del 10%  €.  1.426,81 
- Lavori su fattura   €.  3.912,98 
- I.V.A. al 10% sui lavori su fattura €.     391,30 
      ---------------------------------------- 

       sommano €.   5.371,09 

   TOTALE PREVENTIVO €. 20.000,00 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva di €. 20.000,00 trova copertura all’intervento cod. 2080101 

(cap. 2841) e risulta finanziata mediante l’utilizzo dell’avanzo dell’Amministrazione non vincolato 
risultante dal rendiconto dell’anno 2014, approvato con delibera del C.C. n. 15 del 30/04/2015 e dalla 

delibera della G.C. n. 43 del 30/04/2015 relativa al riaccertamento straordinario dei residui; 
 
APPURATO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 
anche Codice Identificativo Gare (Smart C.I.G. Z6317796DC) 

 
ATTESO che è assolutamente indispensabile procedere all’immediata esecuzione dei lavori in oggetto 
in quanto la sede stradale di accesso al Centro Storico presenta notevoli avvallamenti e profonde 

buche alquanto pericolose per la pubblica incolumità di chi transita lungo la strada in oggetto; 
 

RICHIAMATI: 
 il principio di distinzione delle competenze tra organi politici e non, ribadito al comma 1, dell’art. 

107 del D.Lgs. 267/2000, laddove si afferma che i “poteri di indirizzo e di controllo  

politico-amministrativo spettano agli Organi di Governo, mentre la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di  

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo”; 
 il comma 2, dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 laddove si dice che “nei Comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuiti ai Responsabili di  

servizio con provvedimento motivato del Sindaco”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 10/12/2015 con la quale il Sottoscritto è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto; 
 

RICHIAMATI: 
 l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 199 del 31-12-2015  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le  clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 il comma 2, dell’articolo 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che, prima dell’avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 il comma 8, dell’articolo 125, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. il quale prevede che per lavori di 

importo inferiore a €. 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile 

Unico del Procedimento;  
 

ACCERTATO che l’intervento in oggetto rientra fra quelli previsti alla lettera “b” (manutenzione di 
opere o impianti), del comma 6, dell’articolo 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; ed in considerazione:  
 dell'urgenza e dell’esiguo importo dei lavori a base d'asta; 

 dell’ultimo periodo, del comma 8, dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 (lavori di importo inferiore a  
€. 40.000,00); 

 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,  
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2011, 

il Sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, provvederà a richiedere la 

migliore offerta per i lavori in oggetto alla ditta “Gatti e Purini s.n.c.”, con sede a San Severino 
Marche (MC) in via Enrico Fermi n. 22 (partita I.V.A. 00357700434), ditta di fiducia 

dell’Amministrazione e specializzata nel settore dei lavori stradali; 
 
ACCERTATO che in, relazione alle esigenze tecniche dell'Amministrazione, la realizzazione dei lavori 

in oggetto avverrà in base ad un contratto di appalto stipulato a misura; 
 

VISTO lo schema della lettera di invito per la presentazione dell’offerta ed  il fascicolo dei fac-simili  

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito;  
 

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il Decreto n. 145 del 19/04/2000 e s.m.i. (Capitolato Generale); 

 
VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 
 

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di Beni, Servizi e Lavori (approvato 
con deliberazione del C.C. n. 35 del 29/12/2011) 
 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di procedere, per le ragioni espresse in premessa, alla richiesta della migliore per i lavori in oggetto 

alla ditta “Gatti e Purini s.n.c.”, con sede a San Severino Marche (MC) in via Enrico Fermi n. 22 
(partita I.V.A. 00357700434), per l’affidamento diretto dell'esecuzione dei “lavori di asfaltatura 

della strada di accesso al Centro Storico”, ai sensi del comma 8, dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163 del 
12/04/2006 e s.m.i., con stipulazione di contratto a misura, in quanto trattasi di lavori di importo 
inferiore a €. 40.000,00.  



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 199 del 31-12-2015  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

3. Di approvare lo schema di lettera di invito unitamente al fascicolo dei fac-simili allegati al presente 
atto per formarne parte sostanziale e integrale. 

 
4. Di dare atto che, con successivo provvedimento di questo Servizio, si procederà all’aggiudicazione 

dei lavori in oggetto e l’Impresa aggiudicataria in luogo del contratto d’appalto, sottoscriverà la 
determinazione di aggiudicazione lavori e la lettera di invito, allegata al presente atto, dove sono 
riportate le principali condizioni d’appalto. 

 
5. Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio comunale.  

 
 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 199 del 31-12-2015  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 31-12-2015 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 17-06-2016 

 
li, 17-06-2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to PAGLIALUNGA MAURO 

 
======================================================================= 
E' copia conforme all'originale. 

 
li, 17-06-2016                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to PAGLIALUNGA MAURO    
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


